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Sappi che nulla per divin voler 

Può dal nulla crearsi, onde il timore 
Che quind’il cuor d’ogni mortale ingombra 
Vano è del tutto, e se tu vedi ognora 
Formarsi molte cose in terra, e ’n Cielo, 
Né d’esse intendi le cagioni, e pensi 
Che le faccian gli Dei, vaneggi ed erri. 
Sia dunque mio principio il dimostrarti 
Che nulla mai si può crear dal nulla. 
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18 - Tito Lucrezio Caro. Della natura delle cose. Libri sei tradotti da 
Alessandro Marchetti. Milano, Dalla Società Tipografica de’ Classici 
Italiani, 1813. 80 
In 8 (cm. 21 x 13,2), p. XXXVII [3] 452 [2], ritratto inciso in rame 
all’antiporta, leg. coeva in mz. tl. con tit. in oro al dorso. Rare fioriture. 
Nell’avviso ai lettori gli editori dichiarano di essersi attenuti alla stampa del 
1768 con un occhio anche alle successive: «Il diligente confronto da noi 
fatto delle più accurate edizioni ed anco de’ migliori testi latini ne fece 
avvertiti di molti errori, da noi studiosamente corretti...». 

19 - Tito Lucrezio Caro. Della natura delle cose. Libri sei tradotti da 
Alessandro Marchetti. Milano, Dalla Società Tipografica de’ Classici 
Italiani, 1813. 70 
In 8 (cm. 21 x 13,2), p. XXXVII [3] 452 [2], ritratto inciso in rame 
all’antiporta, cart. coeva un po’ slegata. Es. a pieni margini. Rare fioriture. 

20 - Di Tito Lucrezio Caro della natura delle cose. Libri VI. tradotti da 
Aless. Marchetti. Firenze, presso Gius. Molini e Comp., 1820. 35 
In 16, p. [12] 328, doppia antip. incisa, cart. orig. con dorso perfettamente 
restaurato. 
Anche per questa ediz. vi è assicurazione di aver effettuato riscontri sui 
manoscritti originali. 
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21 - Della natura delle cose. Poema di Tito Lucrezio Caro. Versione di 
Alessandro Marchetti. Napoli, Soc. Edit. della Biblioteca Latina-
Italiana, 1861. 20 
In 8, p. 209, mz. perg. coeva con tass. al dorso. Vecchi restauri a numerosi 
strappi delle pagine. 

22 - Di T. Lucrezio Caro Della natura delle cose. Libri VI volgarizzati 
da Alesandro Marchetti. Aggiunte alcune rime e lettere del volgarizzatore. 
A cura di G. Carducci. Firenze, Barbèra, 1864. 80 
In 32, p. LXVII [I] 626, graziosa leg. coeva in t. tela rossa con cornice a 
secco ai piatti, filetti e tit. in oro al dorso. 
Interessante edizione direttamente curata dal Carducci autore della lunga 
prefazione. Mario Saccenti (nell’intr. al Lucrezio del Marchetti, 1992): «Nel 
1864 la collezione “Diamante” di Barbèra accoglieva tra i suoi prestigiosi 
volumetti [...] il poema della natura di Lucrezio [...]. Direttamente curato 
da Carducci, il Lucrezio di Marchetti veniva nella “Diamante” [...]». 
__________________ 

 
B. Croce (nell’introduzione al libro di G. F. Finetti, Difesa 

dell’autorità della Sacra Scrittura contro G. B. Vico, p. XI-XII) 
scrive di altre edizioni del Lucrezio del Marchetti, oggi asso-
lutamente introvabili: «Fin dal 1715 si procurò di stamparlo 
in Napoli da Lorenzo Cicarelli; ma i preti fecero il diavolo a 
quattro, ottennero il sequestro e la distruzione di tutti gli e-
semplari […]. Nel 1750 Giovanni Adimari […] cominciò a 
stampare quella versione insieme col testo latino e con 
l’Antilucrezio del Polignac; ma […] la licenza fu revocata, e 
della stampa sopravanzano centosessanta pagine in un unico 
esemplare serbato nella Nazionale di Napoli. Tenace, 
L’Aldimari, nel 1763, riprese l’edizione […] non più valendo-
si della stampa, si invece dell’incisione in rame, con caratteri a 
mo’ di manoscritto. Ma l’edizione non andò oltre il primo vo-
lume […] anch’esso molto raro e di cui io posseggo un esem-
plare». 
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l’edizione delle poesie del Marchetti 

23 - [MARCHETTI Alessandro]. Vita, e poesie d’Alessandro 
Marchetti da Pistoja filosofo, e matematico della celebre Università di 
Pisa fra gli arcadi Alterio Eleo accademico fiorentino, e della Crusca. 
Venezia, Appresso Pietro Valvansense, 1755. 500 
In 8 (cm. 24,5 x 18), p. 160, antip. con il ritr. dell’a. inciso, mz. perg. coeva 
con punte, tass. al dorso in pelle e tagli spruzzati. Ottimo stato di 
conservazione. 
Rara ediz. orig. postuma delle poesie del Marchetti curata dal figlio Francesco 
autore anche delle preziose notizie biografiche contenute nella “Vita” (da p. 17 
a p. 60). 
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una rara cinquecentina del De rerum natura 

24 - T. Lucretii Cari De rerum natura Libri VI. [In fine:] Florentiæ, 
Philippi Giuntæ, 1512. 2400 
In 8 (cm. 16 x 10), c. [8] CXXV [13], leg. coeva in piena pelle con cornice 
in oro ai piatti (ottimo restauro al dorso), tagli in rosso. Antiche postille 
manoscritte in margine. Copia in buono stato di conservazione. Antico 
restauro al margine bianco nell’angolo superiore esterno del frontespizio. 
Rara giuntina a cura di Petrus Candidus che ha aggiunto dopo il testo 
numerose ed interessanti varianti ricavate da manoscritti. 
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le due cominiane del De rerum natura 

25 - Titi Lucretii Cari De rerum natura. Libri VI. Ad optimorum 
exemplarium veritatem execti. Patavii, Josephus Cominus, 1721. 200 
In 16 (cm. 18 x 12), p. XL - 427 [3] 1 cb., insegna tipografica al 
frontespizio, stemma Volpi a p. 248 e in fine, finalini ed iniziali xilografiche; 
cart. coeva in discreto stato di cons. Es. a pieni margini, solo un po’ 
allentato. 
Prima ediz. cominiana a cui seguirà la ristampa del 1751. 
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26 - Titi Lucretii Cari De rerum natura. Libri 
VI. Ad optimorum exemplarium veritatem execti. 
Patavii, Josephus Cominus, 1751. 
Unito a: Scipionis Capicii De principiis rerum ad 
Paulum III. Pont. Max. Libri II. Ex optimis 
Editionibus repræsentati. Patavii, Josephus 
Cominus, 1751. 150 
In 16 (cm. 18 x 11,5), p. XLIV - 426 [2]; 125 [3], 
insegna tipografica al frontespizio, finalini ed 
iniziali xilografiche; leg. coeva in mz. pl. con tit. e 
fregi in oro al dorso. Buono stato di conservazione. 

 
 

la traduzione del Rapisardi 

27 - LUCREZIO CARO Tito, La natura. Libri VI tradotti da Mario 
Rapisardi. Milano, Gaetano Brigola e Comp., 1880. 160 
In 8 (cm. 24,5 x 16,5), p. 407, leg. orig. in cart. - Prima ediz. Uno dei rari es. 
stampati su carta grande. 
M. Saccenti, Lucrezio in Toscana: «Dopo il Carducci, la più viva 
testimonianza sul Marchetti viene da un poeta rivale ed emulo del Carducci. 
E non c’è da stupirsi che Mario Rapisardi, fumoso Capaneo del parnaso 
italiano tardo-ottocentesco, nutrito di Lucrezio e Darwin [...] abbia studia-
to e definito il primo volgarizzatore del De rerum natura». 

28 - Altro es. (nella tiratura normale) 50 
In 16, p. 407, br. orig. - Prima ediz. 
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traduzioni in francese ed inglese 

29 - Titus Lucretius Carus. His Six Books of Epicurean Philosophy, Done 
Into English Verse, With Notes. The third Edition. London, Thomas 
Sawbridge and Anthony Stephens, 1683. 280 
In 8 (cm. 18 x 10,5), antip. incisa, p. [44] 223 - 60 (Notes) [6], leg. coeva in 
piena pelle con nervi “all’inglese” (qualche spellatura, cerniera ant. 
parzialmente staccata). Terza ediz. della traduzione di Thomas Creech (la 
prima è dell’anno precedente). 

30 - Lucrèce, de la nature des choses, 
traduit par La Grange. A Paris, 
Chez Bleuet père, L’an troisième 
de la République [1795]. 230 
2 vol. in 8 (cm. 19,7 x 12,2), p. 342 - 
4 b., 2 b. - 407 - 3 b., antiporta 
figurata ed altre sei tavole incise (una 
all’inizio di ciascun capitolo), ottima 
legatura coeva in piena pelle 
(all’inglese) con doppio tassello, fregi 
in oro al dorso e piatti con cornice 
floreale sempre in oro, tagli 
spruzzati; lievi escoriazioni della 
pelle in alcuni punti ma es. in ottimo 
stato di conservazione. 

31 - [PANCKOUCKE Ch.-Jos.]. 
Traduction libre de Lucrèce. 
Amsterdam, Veuve Chastelain et 
fils, 1768. 200 
2 vol. in 12, p. LXVII - 188 - 1 b., leg. coeva in tt.pl. con nervi, fregi floreali 
in oro al dorso e doppio tass., tagli in rosso. Ottimo stato di conservazione. 
Ediz. orig. pubblicata anonima ma attribuita a Charles-Joseph Panckoucke, 
importante editore e libraio della seconda metà del XVIII secolo. Barbier, 
IV, 734. 
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Epicuro 

32 - [BREMER Johann Gottfried]. Die Moral des Epikur, aus 
seinen eignen Schriften ausgezogen. Vom Herrn Abt Batteux, Professor 
der griechischen und lateinischen Philisophie am Königl. Französischen 
Collegio, und der Akademie der Innschriften und schönen Wissenschaften 
Mitglied. Mitau, bey Jakob Friedrich Hinz, 1774. 200 
In 8, p. 232, leg. d’epoca in mz. pl. con cerniera ant. un po’ allentata, tit. e 
fregi in oro al dorso. 

33 - [GUASCO Francesco Eugenio]. Epicuro difeso. Osservazioni 
critiche sopra la di lui filosofia. In Venezia, Appresso Giuseppe Betti-
nelli, 1756. 450 
In 8 (cm. 25 x 18), p. XIII [I] 
231 [1], tav. f.t. con ritr. di 
Epicuro inciso da Perfetti, 
vignetta inc. al front., altre inc. 
n.t.; cart. coeva con tit. ma-
noscritto al dorso. Ottimo stato 
di conservazione. 
Rara ediz. orig. dove l’autore si 
adopera per trasformare il 
filosofo greco in un moralista 
pre-cristiano figurandosi uno 
scisma nella setta epicurea, da 
una parte gli “agnelli” e dall’altra 
i “porci” e con loro Lucrezio 
(“Lucrezio fu uno di questi, e 
forse il più immondo”). 
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Lucrezio e Gaetano Trezza 

34 - TREZZA Gaetano, Lucrezio. Firenze, Le Monnier, 1870. 30 
In 16, p. [8]281 [3], br. orig. mancante del dorso (restaurato). - Prima 
ediz. 

35 - TREZZA Gaetano, Lucrezio. Terza edizione ampliata e 
corretta dall’autore. Milano, Hoepli, 1887. 40 
In 16, p. 307 [5], br. orig., parzialmente a fogli chiusi. 

36 - TREZZA Gaetano, Epicuro e l’epicureismo. Seconda edizione 
ampliata e corretta. Milano, Hoepli, 1883. 35 
In 16, p. 196 [4], br. orig. a fogli chiusi. 
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